M I N I ST ÉR I O  D A E D U C AÇ ÃO

U N I V E R S I D AD E  F E D E R AL  D E  O U R O  PR ET O
P R Ó - R E I T O R I A D E  E X T EN S ÂO

1

EDITAL PROEX N° 17, de 29 de junho de 2018.

Dispõe sobre o Resultado Final, referente ao EDITAL PROEX

Nº 11, de 18 de maio de 2018.

A Pró-reitoria de Extensão, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da

Universidade Federal de Ouro Preto e com base EDITAL PROEX Nº 11, de 18 de maio de 2018,

torna pública a relação das Ações de Extensão 2018 que tiveram as solicitações de vales-

transportes aprovadas. O atendimento do quantitativo e trajetos solicitados pelos aprovados pode

sofrer alterações, pois a disponibilidade imediata de vales para alguns trajetos está condicionada

a realização de contrato com a empresa de transporte.

Os coordenadores serão comunicados sobre a data de retirada dos vales no mês de julho

por mensagem eletrônica e/ou contato telefônico.

Conforme item 7 do EDITAL PROEX Nº 11, a entrega dos vales será mensal e os vales

ficarão disponíveis para retirada na PROEX pelo coordenador da ação até o dia 10 de cada mês,

a partir do mês de agosto.

 A concessão está condicionada à prestação de contas do mês anterior (anexo, disponível

em dof.ufop.br/formulários). Vencido o prazo para retirada, o coordenador perderá o direito aos

vales do respectivo mês.

(a) Prof. Dr. Marcos Eduardo Carvalho Gonçalves Knupp
Pró-reitor de Extensão

M I N I ST ÉR I O  D A E D U C AÇ ÃO

U N I V E R S I D AD E  F E D E R AL  D E  O U R O  PR ET O
P R Ó - R E I T O R I A D E  E X T EN S ÂO

2

 TÍTULO  DA  AÇÃO COORDENADOR
1 Centro de Atendimento ao Turista (CAT) de Ouro Preto Ricardo Eustáquio Fonseca Filho
2 Banda Sinfônica Ouro Preto Erico Fonseca
3 Observatório da Cidade Karina Gomes Barbosa
4 Nos Bastidores da Notícia: Mídia e Cidadania Ricardo Augusto Silveira Orlando
5

Praça lúdico-musical da Estação de Trem de Mariana
Mônica Fernanda Rodrigues
Gama

6 Educação ambiental em saneamento em áreas de interesse social do
município de Ouro Preto

Paulo de Castro Vieira

7 Educação sobre a sexualidade: inclusão e cuidado da população
LGBT em abordagem articulada entre saúde e educação

Adriana Maria de Figueiredo

8 Controle Social: Incentivo à Reativação dos Conselhos Locais de
Saúde No Município De Ouro Preto-Mg

Adriana Maria de Figueiredo

9 Implantação do sistema “call and recall” no município de Ouro Preto,
MG.

Renata Rocha E Rezende Oliveira

10 Yoga para Mulheres no Climatério Angélica Alves Lima
11 Vigilância em Saúde: estratégia para o planejamento das

intervenções em saúde em Ouro Preto
Elaine Leandro Machado

12 ComTATO: aproximar e promover saúde Juliana Celeste de Matos Braga
13 Qualidade de vida e espiritualidade em idosos institucionalizados. Gustavo Meirelles Ribeiro
14 Prevenção do câncer do colo do útero no Municipio de Ouro Preto,

MG
Cláudia Martins Carneiro

15 Saúde em Foco Juliana Celeste de Matos Braga
16 Desenvolvendo Práticas Alimentares Saudáveis nas Escolas do

Município de Mariana/Mg, Brasil.
Silvana Mara Luz Turbino Ribeiro

17 Vacina HPV: Conhecimento, aceitabilidade e adesão em Ouro Preto Angélica Alves Lima
18 Lógica de Programação de Computadores para Crianças Gustavo Peixoto Silva
19 opCod3rs: Programação competitiva como ferramenta de apoio ao

processo de ensino-aprendizagem
Reinaldo Silva Fortes

20 Acervo do Museu da Escola de Minas Almir Aparecido Malta Ferreira
21 Bicicleta, Turismo e Cidadania: A Inserção de Jovens na Prática do

Ciclismo e na Preservação dos Atrativos Turísticos do Município de
Ouro Preto

Carolina Lescura de Carvalho
Castro Volta

22 De Escolas Urbanas a Escolas do Campo: implementação das
Diretrizes Para a Educação Básica nas Escolas Estaduais do Campo
na Região dos Inconfidentes.

Marcelo Loures dos Santos

23 Museu: Escola, educação e saúde Ingrid da Silva Borges
24

Oficina de alfabetização e letramento
Fernanda Aparecida Oliveira
Rodrigues Silva

25 Conhecendo a farmacologia do sec XX: ações educativas e culturais Andrea Grabe Guimarães
26

Diálogos com a coordenação pedagógica: o/a pedagoga/o sua prática
Fernanda Aparecida Oliveira
Rodrigues Silva

27
Programa Sentidos Urbanos - Patrimônio e Cidadania

Gabriela Gomes/ Simone
Fernandes

28 Programa Municipal de Educação e Patrimônio - Ouro Preto, meu
lugar

Luiz Antônio dos Prazeres

29 CONVIVER - Valorização e capacitação de pessoas para o turismo
vivo

Kerley dos Santos Alves

30 Acompanhamento da Compra Institucional da Agricultura Familiar na
UFOP  2018

Mauricio Leonard de Souza

31 Mulheres e Universidade: a contribuição da extensão universitária
para as ações de inserção de mulheres na força de trabalho através
de atividades empreendedoras

Ângela Leão Andrade

32 Núcleo de Turismo, Eventos e Integração Social Marcelo Viana Ramos
33 Plano de Capacitação no Setor Turístico de Ouro Preto Qualificação

dos Guias de Turismo – Continuação Da Fase 1 e Fase2 .
Marcelo Viana Ramos

34 Intervenção e capacitação turística no município de Berilo, MG Kerley dos Santos Alves